

Số: 318 /KH-UBND

Sông Mã, ngày 03 tháng 11 năm 2022

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện tại huyện Sông Mã năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 20/01/2022 của Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Sơn La về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2022; Công văn số 303/CV-BCĐ ngày 10/10/2022 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Sơn La về việc phối hợp tổ chức, vận động hiến máu tình nguyện năm 2022.

Uỷ ban nhân dân huyện Sông Mã xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện tại huyện Sông Mã năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang; các tầng lớp nhân dân có đủ sức khỏe tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, đáp ứng nhu cầu máu cho cấp cứu và điều trị người bệnh tại các cơ sở Y tế.

- Các hoạt động của Chiến dịch triển khai đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ; từng bước đưa hoạt động hiến máu tình nguyện trở thành phong trào thường xuyên trên địa bàn huyện.

- Nâng cao vị thế của các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội trong việc tích cực tham gia các hoạt động xã hội vì cuộc sống của mọi người và cộng đồng.

- Động viên những trường hợp Đoàn viên thanh niên, công đoàn viên, người thân chia sẻ với người bệnh có hoàn cảnh khó khăn, thiếu máu cấp tính trong quá trình cấp cứu điều trị, chữa bệnh tại Bệnh viện đa khoa huyện Sông Mã cần được giúp đỡ.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức đoàn thể chính trị, lực lượng vũ trang tích cực tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc hiến máu cứu người, để có nhiều tập thể, cá nhân đăng ký và tình nguyện hiến máu.

- Tổ chức Chiến dịch Ngày hội hiến máu với số lượng đơn vị máu tiếp nhận đạt mục tiêu đề ra.

- Hoạt động hiến máu được đảm bảo thực hiện đúng theo quy định hiện hành của Bộ Y tế.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền vận động

- Tích cực tuyên truyền vận động bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về ý nghĩa, mục đích, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện.

- Đổi mới hình thức, biện pháp, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia đăng ký và hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động về hiến máu tình nguyện.

2. Chỉ tiêu vận động và thời gian hiến máu tình nguyện

Vận động hơn 600 cán bộ, công chức, viên chức, công đoàn viên, đoàn viên thanh niên, lực lượng vũ trang và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các xã, thị trấn đăng ký hiến máu và tham gia hiến máu tình nguyện đạt thu 350 đơn vị máu (250ml/1 đơn vị máu).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ

1. Thời gian : Tổ chức hiến máu tình nguyện: Từ 7h30 ngày 16/12/2022.

2. Địa điểm: Tổ chức tại nhà thi đấu thể thao TT TT VH huyện.

3. Kinh phí:

- Kinh phí chi bồi dưỡng sức khỏe và chi phí đi lại đối với người hiến máu (theo khoản 4a,4c Điều 4 của Thông Tư số 05/2017/TT-BYT; Chi bồi dưỡng mua đường, sữa, bánh kẹo phục vụ người hiến máu do đơn vị tiếp nhận máu đảm nhiệm.

- Kinh phí tuyên truyền chuẩn bị các điều kiện để tổ chức ngày hội hiến máu do ngân sách huyện đảm nhiệm được giao tại Quyết định số: 5188/QĐ-UBND Ngày 17 tháng 12 năm 2021 của UBND huyện Sông Mã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ huyện

- Hội Chữ thập đỏ huyện có trách nhiệm chủ trì tham mưu, đề xuất với Uỷ ban nhân dân huyện Sông Mã triển khai kế hoạch, đồng thời phối hợp chặt chẽ với các cơ quan để tuyên truyền và tổ chức sự kiện Ngày hội hiến máu tình nguyện tại huyện Sông Mã.

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện, Đoàn Thanh niên cộng sản HCM huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và các thành viên khác tổ chức

vận động lực lượng công nhân, viên chức lao động, đoàn viên, thanh niên hăng hái hiến máu tình nguyện làm nòng cốt cho phong trào.

- Chuẩn bị và cung cấp tài liệu, tờ rơi, kiến thức về máu và truyền máu an toàn, ý nghĩa cao đẹp của việc hiến máu.

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa TT TT VH huyện chuẩn bị tốt phương tiện, điều kiện để tổ chức ngày hiến máu tình nguyện.

- Quyết toán kinh phí hỗ trợ của huyện để tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ chương trình hiến máu tình nguyện tại huyện.

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên trong toàn huyện đăng ký hiến máu nhân đạo.

- Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa và TT TT VH huyện chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hiến máu nhân đạo.

3. Bệnh viện Đa khoa huyện

- Chủ trì phối hợp với Đoàn Thanh niên công sản HCM huyện chuẩn bị các điều kiện để tiếp nhận máu

- Phối hợp với Trung tâm y tế huyện huy động lực lượng y, Bác sỹ, phương tiện phục vụ việc lấy máu.

4. Trung tâm truyền thông - Văn hóa huyện

Chủ trì phối hợp với Hội Chữ thập đỏ, Đoàn Thanh niên công sản HCM huyện, Liên đoàn Lao động huyện làm tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền lưu động, băng zôn vượt đường, phát tờ rơi để việc hiến máu nhân đạo đạt hiệu quả.

5. Đề nghị Liên đoàn lao động huyện

- Triển khai tuyên truyền, vận động công đoàn viên và lập danh sách đăng ký hiến máu tình nguyện gửi về UBND huyện (*qua Hội Chữ thập đỏ huyện*) trước ngày 10/12/2022.

6. Các cơ quan, đơn vị ngành dọc trên địa bàn huyện; Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện; các doanh nghiệp: Triển khai tuyên truyền, vận động và lập danh sách đăng ký hiến máu tình nguyện gửi về UBND huyện (*qua Hội Chữ thập đỏ huyện*) trước ngày 10/12/2022.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên: Căn cứ kế hoạch của UBND huyện và điều kiện thực tế của các đơn vị để có văn bản chỉ đạo, tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, thanh niên... tham gia đăng ký và hiến máu tình nguyện gửi về UBND huyện (*qua Hội Chữ thập đỏ huyện*) trước ngày 10/12/2022.

(Có mẫu danh sách đăng ký tham gia Ngày hội hiến máu kèm theo)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện tại huyện Sông Mã năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Sông Mã. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. *36*

Nơi nhận:

- BCĐ vận động hiến máu tình nguyện tỉnh;
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- Bệnh viện Đa khoa tỉnh;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các tổ chức chính trị huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Lưu VP, HCTĐ (Hòla100b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Chí Chung

UBND HUYỆN SÔNG MÃ

**DANH SÁCH
ĐĂNG KÝ THAM GIA NGÀY HỘI HIẾN MÁU TỈNH NGUYỄN NĂM 2022**

TT	Họ và tên	Chức vụ	Đơn vị công tác	Chỗ ở hiện tại	Nhóm máu	Hiến máu tình nguyện	Tham gia "ngân hàng máu sống"	Số điện thoại	Ghi chú
1									
2									
3									

Người lập